

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

wraz z bezpłatnym dodatkiem:

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odroczeniem do domu.
Z czasopisma pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicj kwartalnie rb. 2 kop. 60, rocznie rb. 10.

Adres: **Sadowa Nr. 11.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 4 do 6 po południu.
Rekvizyty drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.
Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.
Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E Ś Ć: POLITYKA: Rzeczpospolita i armia. — ODCINEK: Gustaw Dantowski: Przecważna chwila. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Kronika poznańska, p. et. — Z Niemiec. p. H. F. — SKELETON: Pamiętnik. — LITERATURA I SZTUKA: Poezya i rymy, p. A. Drogoszewskiego — Literatura niemiecka, Malwiąg-Pożer Garfiołową — Malarstwo i rzeźba, p. Michała Mutermilcha. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYE: Podziękowanie, p. Włodzimierza Perzyskiego. — POLEMKA: O prawdę, p. Zenona Pieńkiewicza. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.



RZECZPOSPOLITA I ARMIA

Durczas rozpraw we francuskiej Izbie poselskiej w grudniu nad projektem amnestyi poseł Lasies, dowódca nacjonalistów w tej zaciętej bitwie, odczytał list majora Guigneta, ujawniający okoliczności, które jakoby miały wzbudzić roziągnięcia amnestyi na ciele to miłe bągienko, od r. 1899 znane pod nazwą procesu Dreyfusa. Ponieważ oficerom nie wolno jest występować w sprawach publicznych bez opowiedzenia się zwierzchności, o ile ich samo stanowisko z obowiązku tego nie zwalnia, przeto minister wojny, André, człowiek szczerze do rzeczy republikańskiej przywiązany, tymczasowo z mocy władzy swojej osadził pana majora na Mont Valéria, a wspólnie z jego z nacjonalistami w duchu przeciwnym rządowi poddał wydziałowi dyscyplinarnemu stałego sądu wojennego, dla ostatecznego urzędowego stwierdzenia charakteru czynu wobec prawa nakazującego subordynacyę, a grożącego uwolnieniem ze służby. Wydział dyscyplinarny przebiegał między innymi takte i dep. Lasies, a gdy ten pod słowem honoru zaręczył, że z listu odczytanego skorzystał bez wiedzy Guigneta — zapadło orzeczenie wyalniające majora od odpowiedzialności. W obzwo nacjonalistycznym tryumf. w republikańskim — pretensya do Andrégo, że się porwał bez skutku.

Radosć pojąć można — bo każdy wieższ musi w słowo honoru, a nikt rozstrząsać nie może stosunku podmiotowego ho-

noru do przedmiotowej prawdy: zwycięstwo tedy jest, choć żaden człowiek rozsądny nie wątpi, że Lasies swoim słowem ratował tylko Guigneta od zguby, a stronięctwo swoje od przykrości. Za to pretensyj republikanów do Andrégo wyrozumieć trudno, jeżeli się nie chce wraz z tłumem uważać mełą politycznego za wieknięstego koncertanta czy aktora, któremu nie wolno śpiewać fałszywie, ani zapominać roli, ani też nie myśleć o oklasku. Minister użył środka prawnego: ci wieg tylko, którzy wykonywali prawo, za wykonanie samo i ostateczny wynik odpowiedzialnymi być mogą. Szerzona przez nacjonalistów pogłoska, jakoby André pomimo orzeczenia wydziału dyscyplinarnego chciał osadzić Guigneta na nowo w areszcie, jest niedorzeczna. Nie mylą się przecież dziennikarze obu obozów, gdy zapowiadają oczyszczenie armii z oficerów politykujących przeciwko rzeczpospolitej. André, obejmując spadek po Gallifecie, objął w nim i zamiar wydalenia żywołów swawolących ze sakody republikanckiego porządku. Zuchwałstwa w Melun i Fontainebleau, skarane już przeniesieniem, dają oczywisty dowód czujności ministra, obudzonej w kierunku subordynacyi, zarówno wobec militarnej, jak i politycznej. Chęć wymierzenia stajni jest — nietylko w ministerjum wojny, ale i w samem Elizeum: czy tylko z chęci będzie czyn, a choćby tylko i zamiar?

Pytanie to we Francji ma jakąś moc tragiczną. Francuz, pamiętający krótki żywot swej drugiej rzeczpospolitej, nie może być niepokojony, bez trwogi i gniewu myśleć o niesubordynacyi w armii. skierowanej przeciwko rządowi republikańskiemu. Wojsko wówczas było podmiotem do Bonapartego narzędnikiem, a chwila, w której zgromadzenie narodowe nie siodłało, jeszcze na kilka miesięcy przed zamachem, zyskać sobie siły zbrojnej na wla-

sną swą obronę, rozstrzygnęła już i o losie rzeczpospolitej. Proces Dreyfusa wykazał istnienie stałego buntu w armii przeciwko — nie Dreyfusowi, nie Żydom, ale samej rzeczpospolitej. Że się ten bunt szerzył i że osłabia rzeczpospolitą, odejmując jej to wazewładztwo, jakie u siebie mieć powinna, jeśli ma być o przyszłość swoją spokojna — o tam wątpić nie można. Nie z samych wprawdzie tylko nacjonalistów i monarchistów wszelkiego autokratu składają się sztaby oficerskie armii narodowej; są w nich niewątpliwie i szczerzy wyznawcy republikanizmu jako porządku uznawanego za niezbędną dla państwa i ojczyzny; są umysły uległe wobec woli narodowej, nie stawiające palasza pod nakonstytuacyę, ani tak popolitej pychy militarizmu po nad cześć dla prawa. Gdy jednakże statystyki przekonano, dążeń i apetytów nieoprawnych i samą tajemniczością swego rozpostarcia się niebezpiecznych: obowiązek rządu względem narodu, konstytucyi i samego siebie nakazuje mu usunąć z żywiołów krnąbrne, bo zawzięte na rzeczpospolitą, które nie lekają się wybaczać na szewcetrz i mówić o sobie „jestemny.“

„Jestemny? Ale nie będziecie, bo jestem i będę — ja.“ Takim tylko głosem przemówić można do tego buntu, jeśli się jest i chce być prawdziwym rządem. Jeszcze teraz czas, jeszcze obcięcie latorośli zbyt bujnych może zaradzić złemu; jeszcze samo przywołanie noża nie grozi żadnym niebezpieczeństwem: nie zbuntuje się armia ciele, ani nawet jej odłam znaczniejszy, choć mnóstwo szlif majorskich, pułkownikowskich i generalskich pójdzie do kufrow z pamiętkami domowymi. Ale przy dalszem przylądaniu się tylko i przysubstancjowaniu tym wazętkim Mercierom i Négrierom, tak licznym w armii republikań-

skiej, może łatwo przyjąć kros, po za którym potrzeba będzie już o swe prawo nad armią walczyć i może zdobywać jej krwawą. Gdyby pretencje obu barw mieli więcej odwagi i zdolności — takich Morelierów i Nogricrów byłoby jeszcze więcej. Niedolęzna przecież propaganda nie ustaje ani na obwilę i choć powolnio, robi swojej: podkopuje rząd, rzuca na niego tę samą siłę, która powinna być jego narzędziem. Działanie przeciwko żywiłom wyrotowym nie jest sprawą przekonani, teoretycznych zamysłów i praktycznej mądrości: jest sprawą odwagi. Jeżeli już zbraknu republikanom, może Francuzom zbraknuo rzeczypospolitej — i czegoś więcej jeszcze. Rokaeyn monarchiczna miałyby dziś wszystkie właściwości i piętna cesaryzmu sprzymierzonego z białym jakobinizmem: polityczny i moralny porządek ze zgliszcz rzeczypospolitej powstały wzięły sobie samą wolność na żer.

ZYCIE SPOŁECZNE.

KRONIKA POZNAŃSKA.

Rozłam w hakatyzmie. — Patryotyzm i czynnik ekonomiczne. — Walka o robotników polskich. — Patryotyzm stosowany do praktyczn. — Polityka „subtelna”.

W pewnego czasu spostrzegamy w państwie Hakatyzm znacznie rozdwojenie. Jednoślone, idące zwartym szeregiem olbrzymie armie szeregów niemieckich, rozpadła się na dwa obozy i w wypowiedzia sobie walkę otwartą. Rozdwojenia to wynikało na gruncie czysto ekonomicznym, na tej twardej opoce, o którą skrzyszyli się patryotyzm pruski, mocno zahartowany w ogniu agitacyjnym. Pozzło o tak niezmiernie ważny czynnik w produkcji rolnej, jak tani robotnik polski. Robotnicy niemieccy przekonali się, że bez tej siły pomocniczej wcale istnieć nie mogą. Pomimo tedy, że Hakatyzm zrodził się z łona rolnictwa niemieckiego, pomimo, że agraryzmo pierwsi wyruszyli w pochód bojowy i zdobyli najmocniejsze szanse, obecnie gromię

przemawiają za zmianą polityki i nawet grozą drugiemu odłamowi wojną domową. Tym drugim odłamem są hakatycy miejscy. Ponieważ nie saley im na robotnikach wiewskich, więc oczywiście mogą wywieszać sami sztandary patryotyzmu i wykrzykiwać swoje hasła z oburzeniem na agraryzuszów.

Czynnik ekonomiczne atoli masza zwyciężyć swoją żywiołową siłą. Ta zaś potrzeba wytworzyła sofistycznie traktowaniem wymagań patryotyzmu. Rolnicy wyrozumowali sobie, że sprawa niemieczy wcale nie ucierpi na dopuszczeniu takich robotników polskich, że ze strony tych mas ciemnych, potulnych, Guca duba winnych, nie grozi podstawom państwa i narodowości niemieckiej. Zapartywanie te podzielił również rząd pruski i zgodził się na pewno ustępstwa w tej mierze, co oczywiście jeszcze bardziej podrażniło stronę przeciwną. I oto obecnie na sepaltaech pism wzrwała walka; zaczęto bez ceremonii odśledniać wszelkie tajemnice polityki germanizacyjnej, krytykować takie zabiegi i plany, których względnie powodzenie zależy ściśle od zachowania tajemnicy. Cierpi na tem polityka „subtelna”, której zasadą jest ciepła czujność Polaków, umiowa ich podstępna łagodność i tym sposobem osłabiać oporność narodową.

Rolnicy nie tają wcale, że zamknięcie granic przed ludnością rolniczą wojska, napływającą z Królestwa Polskiego i Galicyi, może wiewką kłeskę sprowadzić. Przed kilku tygodniami na sebraniu związku hakatyzmów w Pomaniu większość przysłała do przekonania, że rolnictwo w żaden sposób nie może się obywać bez robotników polskich; ale nicpodobnie ich wzruszało bez ograniczeń. Uchwalaono tedy domagać się, aby rząd pozwolił im przebywać na terytorjach państwa niemieckiego od 1 kwietnia do 15 grudnia. Przy tem żalano molwio najnurowazszych kar na robotników zarobkowców w razie przekroczenia przepisów obowiązujących, t. j. zakazu przyjmowania robotników zagranicznych na służbę. W szeregu ograniczeń umieszono: zmniejszenie sniżonej taryfy kolejowej dla robotników, stopniowe ograniczenie emigracji. Program uchwały streszczono w następujący sposób: Jeżeli tylko stosunki pozwolą, trzeba według straf wypierać wychodźców sławiańskich, najpierw do Laby, potem do Odry, następnie pozwolić im tylko przebywać w dzielnicach pogranicznych, t. j. w Poznanskiem w Prusach wachodnich tudzież w Górnym Śląsku, wroście zamknąć zupełnie gra-

nicę”. W taki tylko sposób, zdaniem hakatyzmów, można ochronić Poznanskie i Prasy Zachodnie od zupełnej polonizacji.

Otóż na to wszystko właśnie rolnicy-hakatycy odpowiadają stanowczo, że nie mogą się obywać bez robotników polskich, którzy tak są im potrzebni, jak chleb powszedni i to nie tylko podczas robót pólnych, przez rok okrągły. Są przypuszczania, iż rząd będzie się starał w inny sposób zaspokoić zdania rolników niemieckich: poczyni pewno ustępstwa co do sprwadzenia i przebywania na terytorjach państwa niemieckich robotników polskich, a jednocześnie rozwinię wszelkie zabiegi o tanie sily rolucose z innych krajow. Przed kilku laty projektowano sprwadzenie robotników z Chin. Kto wie, czy obecnie przy układach z tem państwem Niemcy nie postawią warunku dostarczenia im buzpłatnej lup przynajmniej bardzo taniej sily miesniowej.

Politykę spensyalną, patryotyzm stosowany do przemyslu, wypowiedziano w osobnej broszurze, wydanej przed parumiesiacami p. t. „Kwestya polska w nadrensko-wesfalskim okregu wewlowym”. Oto jednoczenie punktow znamiennej recepty:

1) Naley polamowad nieobęd, jaką mają Niemcy wszystkich stanow i wyznaw do Polakow w obwodzie przemyslowym. Trzeba zwracac uwage Niemcow, że jest bledem prześmiawad i odpychac Polakow i Mazurow, zywiliow usposobionych dla Niemcow — jako Polakow. Przeciwnie — trzeba starac się o to, abey dobroczyta byli przyjmowani w kolach niemieckich i weds sily popierac ich przyjmowanie do patryotycznych towarzyszni niemieckich (gimnazycznych, wojskowych i t. d.).

2) Naley jaknajbardziej ulawic Polakom zmierzanie ich nazwisk. Powinno wystarczyw w tym celu prosto zameldowanie w sadow okregowym. Nazwiska powinny byw zmieniane stosownie do ich znaczenia w jezyku polskim, np. Pieskarz na Baeker lub przez dodanie konowki niemieckiej na miejsce polskiej, np. Kowalski na Kowalor, albo wrosciac przez zupełne przemianowanie, np. Lwowski na Lemberg. Kosaty odpowiedniej ogłoszen oplaca państwo. Pracodawcy i wladze maja starac się o wplywanie w tym wzgledzie na robotnikow polskich.

3) Dzwolony jest tylko napływ Polakow krajowych, z drugiey strony jeszcze surowiej niż dotąd bazyd naley, aby nie powiększac ich liczby przez napływ Polakow zagranicznych.

4) Prasa polska w obwodzie nadrensko-

Gustaw Danitowski.

Przerwana chwila.

Żory Bicki po długiej, zaciętej kretaninie doprowadził się do takiego stanu rozjątrzenia, iż stał się dla najbliższych nie tylko nieznośnym, ale i niebezpiecznym.

Istniały tomaty, których wobec niego niepodobna było poruszać.

Z gadatliwego i wesolego stał się ponury i miazgacy, a gdy odzwalał się, to głos zdawał się wychodzić z najgłębszych pokładow zdławionej pierci i był zazwyczaj prostem przeciwko mowic.

— Macojno eteru — to nie robotta, kolodaj! — ruczał z pasyą w srodek rozkrzyzanego sebrania warzącąc zdanie i niewzajemnie wzruszony opuszczal szybko pokój ze łzami w oczach, jak twierdzili niektórzy.

Co gorsza, działał w sposób tak manifestacyjny i wyzywający, jakby mu chodziło o to, by z przesiąkniętej grozą atmosfery ściągnać na swą głowę piorun. Może spodziawał się znaleźć w tem wrażeniu gorącego oporu, boleśny lecz widomo stygmat swej działalności, a może lądował ofiary? Spozrzęglszy to koleczy uznali za konieczne wyprawio go na czas dłuższy z miasta, by się rozzerwał, a zwłaszcza oderwał od zajęć i polężonej z niemi febryluchowej.

Wyrok wydano zaoczenie, a wykonanie poroczono dwom najbliższym towarzyszom Żerzego: doktorowi Orskiemu, który imponował wyrobieniem i powagą, i inżynierowi Swidrowi, znanemu z potocznej wymowy.

To polężone artylerji z lekką kawalerją zdobyło twierdząc oporu Bickiego. Po godzinie zaciętej walki Żerzy popadł w stan biornej apatji i oszolomienia, a zanim zdolał się opamiętać, gorliwi przyjaciele wyznaczyli mu miejsce pobytu, przewiedli wieczorem na dworzec, polecili wyszukać letnio mieszkanie dla wapolnych znajomych i, usiawikawszy serdecznie, po trzecim dzwonku ulotnili się, jak widma. Potężny jęk lokomotywy przodrak

powietrze, skrzypnęły łabęduchy, wagony się nachwały i potwór z zelaza ruszył naprzód. Jedyny towarzysz podróży, fertyczny jęcomosi o zaciepien komiwojateru i wylbitnie semiekielich rysach, po bezownych dwujęzycznych próbach nawiazania rozmowy, mrunkawczy niezbyt pochlebnny dla Żerzego komplement w trzocim, rodzinnym, zaczął się gotować do snu Żerzy zaś, niemal zdziwiony tem, że jedzie, wparaty na oknie dzwigajacego wagonu, uczul, jak mu co chwila wpadają w oczy migotliwe latarki zwracnie i różnokolorowe światła sygnalow, które, okręcając się nakoło swej osi, mknęły szybko w tył i znikaly w mroku nooy.

— A jednak mnie się pozbyli!... — pomysłał z goręcą żerzy, i naprzód zawrzał w nim gluchy gniew, a później z mostychną sily rzuciły się nań wszystkie te smoty, od których go checiano oddalić: więc przewiadczanie o tom, że spelnia prace Danuid, plęgwawa świadomosc bezsilności, szarpkanie się konajacey, zgnilina żywych, pewność i straszliwy lek zatrucania.

Znękany, z chłodem w szpiku koscy legł na luweo i zasnękajace powieki, jękiem wewnetrznym blagal o onidioniu lub sen...

nego życia prowincyj — powin fatalnie utarty pogląd na lekarza zamiejskiego, jako na rzemieślnika obcego postępowi nauki — jednym słowem partacza. Opinia taka nie jest wielką zachętą do pracy, a wykorzystanie jej nie zdolają nawet żywe argumenty (Bieganski, Rajkowski, Rutkowski i inni). Tak więc pozostało w Warszawie tłum proletaryatu lekarskiego, który pomaga sobie, jak może. O tem właśnie pomaganiu sobie chcieliśmy powiedzieć słów kilka. Rozumie się tutaj, jak wszędzie — reklama. Wiele po za ogłoszeniami płatnymi w kilku naraz dziennikach (istnieją nawet t. zw. *ubonamentowe* ogłoszenia — to że niektórzy ogłaszają się codziennie) — ten i do kłoci artykułki popularne z zakresu lecznictwa i higieny i zamieszczają je w piśmiech niekolekarskich. Niektórzy dokonują prawdziwie czarnej magii w wydobywaniu niezliczonych projektów, pomysłów i planów higienicznych, z których nikt nigdzie i nigdy nie skorzysta; inni popisują się odczytaniami, jeszcze inni budują kieszonkowe popularne przeważnie z dziedzin syfilidologii i neurastenii plotociej — silnie obłożone na efekt — bardziej skodliwe, niż pożyteczne — i systematycznie w ciągu kilku lat ogłaszają je w gazetach i t. d. i t. d. Są to jednak wszystkie rzeczy stosunkowo niewinne. Bywa i gorzej. Jesienią r. z. po zjeździe przyrodników i lekarzy w Krakowie najszerszy puzon krajowy: *Kuryer Warszawski*, począł ogłaszać w tekście nazwiska *niektórych* lekarzy, powracających z zagranicy. Powtarzamy wyraźnie: *niektórych* — i to bynajmniej nie nananych piewków. Takich przykładów można przytoczyć więcej. Oto jeden z najwęższych: Kilka tygodni temu grono młodych lekarzy założyło dyżurni lekarskie p. n. „Stala pomoc lekarska wo dnie i w nocy”, która „ma być dla domów prywatnych tem, czem „Pogotowie ratunkowe” ma ulicy”. Specjalne wyjaśnienie założycieli głosi nadto: „Dyżurni lekarskie wyniki z *prywatnej* inicyatywy, mają na celu nieosiągnięcia pomocy lekarskiej *płatnej* w mieszkaniach prywatnych i nie wspólnego ani z nazwą, ani z instytucją Pogotowia ratunkowego nie mają”. Dotychczas wszystko w porządku. Albowi kilka dni temu tenże najlepszy puzon krajowy ponad rubrykę „Pogotowie ratunkowe” rozpoczął podawać codziennie wiadomości następującej treści: „Stala pomoc lekarska udziela w dniu wczorajszym porad tyle i tyle i t. d.” Co to jest? Jeżeli Pogotowie ogłasza ilość przypadków, w których została podana pomoc, to mu na to zupełnie prawo — bo jest instytucją społeczną. Ale wy panowie od „Stalej pomocy” — pobierający zapłatę? Czy nie za dużo, szanowni panowie, reklamy i poinformowania godności lekarskiej?.. Czy nie za dużo?

Telefony.

Dnia 1 stycznia r. b. upłynął termin koncesyj międzynarodowego Towarzystwa telefonów Bella na dzierżawę sieci telefonowych w pięciu wielkich miastach. Otóż przed paru miesiącami sprawę tę rozstrzygnął komitet ministrów, mianowicie postanowił oddać prawo eksploatacji telefonów temu przedsiębiorcy, który ofiaruje warunki najkorzystniejsze. Do konkurencji dopuszczono także zarządy miejskie na podstawie osobnego pozwolenia ministrowi spraw wewnętrznych. Termin dzierżawy oznaczono stosunkowo dość krótki: 18-letni (do r. 1919). W sprawie telefonów warszawskich stanął do współzawodnictwa nasz magistrat z dokładnym planem, z góry już opracowanym przez rzeczoznawców. Według tego projektu, miano zmienić system łączenia telefonów drutami, a natomiast wprowadzić komunikacyję podziemną według systemu Hult-

mana. Nadto projektowano wprowadzenie systemu podwójnego przewodników, celem ochrony łączników od wpływów atmosferycznych i innych. Koszty przeróbek i ulepszeń obłożono na milion rubli. Czysty zysk z całego przedsiębiorstwa przynosiłby miastu rocznie 107,370 rb., tj. około 10%. Magistrat warszawski jednak nie utrzymał się na inicyatywie, zwyciężyła go firma szwedzka Sodergeron, która podjęła się dostarczyć klientom telefonów o rubla taniej, niż proponował magistrat, mianowicie zobowiązała się pobierać po 69 rubli rocznie od każdego abonenta. W zasadzie gospodarka miejska byłaby korzystniejszą, gdyż nie ma ona na celu zysków osobistych, a więc mogłaby dać na użytk o wiele dobre i względnie tanie urządzenia telefoniczne. Czy jednak projekt proponowany byłby ściśle wprowadzony w życie, jest bardzo wątpliwe, skoro przypomni sobie, ile było obietnic co do reformy gospodarki tramwajowej, a jak mało w rzeczywistości zrobiono.

Bądź co bądź, na zmianie obecnych warunków publiczność zyskuje bardzo dużo. Dotychczas abonament telefonów był zbyt kłopotliwym (150 rb. rocznie), na który mogli sobie pozwalać tylko ludzie zamożni, a może dopiero w dalszej przyszłości — średnio dostatni. Telefony stały się dziś tak niezbędnym środkiem komunikacyjnym, jak poezja; do gospodarki społeczeństwa i jednostek wnoszą one olbrzymią oszczędność — pośpiech. To też może się stać w całym znaczeniu dostępnymi dopiero wtedy, gdy się wysuną z rąk przedsiębiorców, mających na celu przedwzrostkiem zyski własne.

W oznaczeniu względnie krótkiego terminu dzierżawy widzimy dążność do upamiętnienia tego rodzaju komunikacji. Już dziś rzeczoznawcy przemawiają za gospodarką skarbową i na jej usprawiedliwienie przytaczają następujące dane: Według wykazów urzędowych, Rosya posiada w miastach prowincjonalnych 73 sieci telefoniczne, urządzone przy miejscowych biurach pocztowo-telegraficznych. Działają one o wiele dokładniej i kosztują taniej, niż inne. Dodac przytem należy, iż miasta prowincjonalne z powodu szczepolności liżby abonentów, są najmniej korzystne dla eksploatacji. D. 1 stycznia 1899 r. było tylko 25 sieci z liżbą abonentów powyżej 200, tyleż było z liżbą abonentów od 100 do 200, reszta (23) miała mniej, niż po 100. Pomimo to jednak — jak zaznacza *Rosya* — dochód z tych niezbyt zyskowych i tanich telefonów wyniósł 2,539,000 rb. W stosunku do dochodu ogólnego stanowi to 58% Polcroy na o tyleko wszystkie wyłatk, lecz dał nawet czystego zysku 234,000 rb. Doświadczenie stwierdziło, że każda sieć telefoniczna w ciągu niespełna czterech lat pokrywa koszty budowy i rozwoju, w końcu zaś ozwartego zaczyna już przynosić zyski skarbowi. Takie wyniki niewątpliwie doprowadzą do upamiętnienia telefonów, a więc i do uprzystępnienia ich ogółowi, to zaś wpłynie na olbrzymi wzrost abonentów, a zarazem i na rozwój komunikacji. W takim razie należałoby się spodziewać jeszcze jednego, bardzo ważnego warunku: zwiększenia liżby pracowników przy obsłudze telefonów i zapewnienia im dobrej płacy.

Nowy konkurs „Gazety Sądowej.”

W nr. 1 *Gazety Sądowej* znajdujemy notatkę treści następującej: „Grono studentów prawa, którzy ukonczyli uniwersytet warszawski w r. 1898, w połączeniu z innymi ofiarodawcami złożyli na nasz ręk rubli 300 z przeznaczeniem tej kwoty na konkurs podług uznania redakcyi. Uzupełniliśmy tę kwotę do rubli 500, ogłaszamy niniejszym konkurs na monografię prawną pod następującymi warunkami: 1) Treść pracy stanowić może komentarz: a) do u-

staw robotniczych lub włościańskich, wydanych u nas i za granicą; b) do obowiązującego kodeksu polskiego z r. 1825, prawa o małżeństwie z r. 1836 lub ustaw hipotecychnych. 2) Monografia dotyczy może całokształtu wymienionych powyżej praw lub też ich części, a pierwszeństwo przyznane będzie pracy, która przy interpretacyi uwzględni teoretyczne pojęcia danej instytucyj prawnej w świetle porównawczem, a to niezależnie od przepisów obowiązujących. 3) Objętość studjum wynosić ma przynajmniej sześć arkuszy druku. 4) Termin oznacza się na 31 grudnia 1902 roku. Następuje szereg zwykłych rygorów konkursowych, wreszcie wiadomości, że sąd stanowiącą będą pp. Andrychiewicz, Domaszewski, Dunin, Konio i Loszczyński.

Dajemy miejsce tej wiadomości, widząc w niej objaw dodatni świadomości obowiązków społecznych w obzbie prawników naszych. Nas, publicystów, każdy taki w miłości dobrzy duchowych poczęty objaw, każde tej darby zapoznakowanie, każdy taki postaw przajmniej żywa radość i zawsze na pamięć przywołki piękne słowa Lukrecyusza *Carmen* o tych, co „życia pochodzą miosą” (*vitalis lampadam ferunt*). Nie chcemy też wcale do dyskusyj wprowadzać krytycznego fermentu — zaznaczymy tylko że nie możemy się zgodzić na tekst ustawy konkursowej, ograniczającej charakter monografi do „komentarza”. Ten najłatwiejszy rodzaj literatury prawnej jest zarazem jej najniebezpieczniejszym rodzajem i najwęższym postępowi teoretycznym wrogiem. Wielka pod względem ilościowym literatura francuska nader mało pomogła naprzód prac nad poznaniem *natury* instytucyj prawnych. Nie mówiąc więcej na tem polu — nawet w zakresie własności prawa francuskiego — zdziałali Niemcy, albo i Włosi. A przyczym? Komentarze. U nas ewylściwki w sensie zachodnio-europejskim, niema prawie zupełnie, o ile pozostawimy na uboczu kilka podręczników i kilka t. zw. klasycznych monografi. Sądzimy tedy, że nie należy wprowadzać ograniczeń: jeżeli ofiarodawcy wyznaczili już pole wyścigu — bardzo a bardzo szerokie i — sądzimy, że można było, szanując ich wolę, zamiast „komentarza” żądać od piszących wogóle tylko „monografi”.

Jeszcze jedno. *Gazeta sądowa* od lat mniej więcej dziesięciu stara się pobudzić prawników w naszym do pracy teoretycznej za pomocą konkursów. Środek to bardzo dobry, wszędzie uznany i przyjęty, słaboszony ludzkiej uwzględniający. Sądzimy jednak, że zamiast sporadycznego „biegu w dzwony” i zwolowania gromadki nielicznej bawiących się piórem prawników naszych należałoby pomyśleć o przeobrażeniu konkursu w instytucję stałą z wyniciemwem jednego u nas pisma prawnego nierozwarwalnego, organizmnie związanego. Gdzieindziej istnieją katedry uniwersyteckie, akademie, tytuły, stypendya — wszystko to się bieżę emulacye młodzieży prawniczej do liczniejszego udziału w walce o palmę pierwszeństwa pobudzające. U nas o tem wszystkim głuch. Niechże taki stały corocznie albo co dwa lata rozstrzygany konkurs będzie tylko liczych środków surrogatem. I pomyśleć tylko, że to wcale nie tak wielkich trzeba kapitałów, aby odsetki dwudziestni stworzyli samę kilkusetrublową? I pomyśleć — iluż to mamy znanych a możnych, a społeczeństwo swe miłujących prawników!

Echa z prowincyj.

Nie możemy utyskiwać na wolne tempo rozwoju przemysłowego w naszym kraju. Minęły niepowrotnie te czasy, gdy publicyści nasi w głębokiej zadumie odgrywali, czy jest u nas możliwym „kapitalizm”, i nroczyście zapowiadali, że straszylło to nie rozgospodarować się w naszym kraju. Tymczasem rozgospodarowało się

znalazła na nie odpowiedź — również niewiadomo.

Z księciem zrywa potajemnie i proponuje Wandererowi, którego miłosci jest pewna, wspólne z nim życie. Okazuje się, że Wanderer ma cztery tysiące guldenów rocznego dochodu, że więc życie jest możliwe. Nad tem zastanawia się, rzecz jasna, Wanderer, nie zaś Renata. Wyjeżdżają... Jest im razem dobrze. Czy Renata Wandera kocha? — niewiadomo. Ojciec, dowiedziawszy się o „sromotnem” jej z Wandererem życiu, wydziedzicza ją i przeklina. Ojciec jest zupełnie typowy. Tymczasem Wanderer, wskutek niezszczęśliwych spekulacji brata, traci cały majątek. Muszą wrócić do Monachium — skąd są oboje — i tu nagle z przyczyn tak błahych i nieuchwytnych, że nazwy dla nich nie ma, Renata odeuwa się od Wandera. On chciały ją za każdą cenę przy sobie zatrzymać, do siebie przywiązać, kocha ją, szuka pracy, pracuje dla pokyskania dobrobytu, do którego Renata jest przyzwyczajona, popełnia nawet niezniechęty; przychodzi do gwaltownych starć, sen i Renata z całą bezwzględnością zrywa z Wandererem bez krzywej pamięci o dobrych chwilach, które mu zawdzięczała. Zna jakąś proletaryzmkę — o niej się przyrzyna. I idzie już odtąd śladom kobiet bez stercn i bez oparcia. Chwyta się pracy i rzuci ją, poddaje się woli i władzy najromantyczniejszych ludzi, byle o jutro nie myśleć, przyjmując miłosci i towarzyszyki do panien i zdeptana, upokorzona, powierza osobę i losy swoje jednokowowi, Graumannowi, który, dobrze rachując, przemawia do wniosku, że na urodził jej zrobi majątek. Znika Renata. Fuchs i pojawia się na afiszach wiedeńskiego teatru jako „Varré” René Lusinon. I René Lusinon, królowa Renata Fuchs, stają się rzeczcią Graumanna. To trwa dość długo — wreszcie okupuje się Graumannowi i chwytą się znowu pracy. Pracy w fabryce — za tędnę wynagrodzenie. Przypadek chce, że obejmuje pokój po znajomej swojej znajomej i przypadek chce, że w jakiejś zapomnianej szkatułce znajduje dwa listy miłosci Agathona Gejera, galicyjskiego żyda, osoby, która niemal jako mył, wodzi się po kartkach książki Agathon pisze:

...Mam przekonanie, że pojawiają się za naszych dni kobiety, zbyt subtelne, dumne, delikatne, zbyt przejęte wielkością ideałów, o jakim marzą, by mogły służyć niedoskonalej uamiłosci...

I dalej:
...Wszyscy, którzy cierpią, są niemi... A cierpienie każde spływało na mnie i w mnie i gły czułem, że mnie wypełnia, zrozumiałem zarazem, że nadziedział czas. Bowiem wierzę, że ktokolwiek siebie zbawia przez cierpienie i świadomość, zbawia tych wszystkich cierpiących, którzy nigdy wiedzy nie będą...

Na tej wierze opiera się praca miłosci, praca czyniona przez Gejera wśród żydów galicyjskich.

Gły zaś Renata czytała te słowa, zważała je, że przyniosła jedyną wiadomość, na którą przez całe życie oczekiwała.

W bardzo nieprawdopodobnych warunkach obejmując Gejera. Ten jest wszakże nierujący. Ostatnia, no jego zycia jest dla nich obojga nocą miłosci.

Beatus zwao się będnio syn Renaty i Gejera. I wychowano syna wypełnił resztę dni Renaty. Nadmieniu tu należy, że Beatus jest pomostem zgody między cęrką a ojcem. Stary fabrykant przebacza... I nadmienię jeszcze, że na str. 14 książki, tu sama Renata „nienawidzi żydów”. Dlaczego? Niewiadomo. Gejer zaś, niestety, jest żydem. Mniemam, że jest to „satysfakcja”, jaką sobie samemu czyni autor, — że złość Renacie...

Mogę oczywiście podać tylko najogólniejsze nazwy powiesi. I przyznaję, że

ono to są właśnie najlepszą stroną utworu Wassermanna. W tych ogólnych zarysach, wśród konturów, które zdają się być wycięte z jakiejś „chronionej scudalności” wielkiego miasta, występuje mnóstwo postaci mistrzowskich. Dla galeria typów tak pięknych i tak pierwotnych, jakich oddawna nie widziałam powiesi niemieckiej. Ssensgutt, fanatyk wiary w kobiety, Graumann — zwierzę i „nasz sławny” Gyndstikker, literat, są to rysunki doskonałe. A obok tego mnóstwo, aż za dużo, postaci drugorzędnych, kobiet i mężczyzn występujących z nierówną plastyką i z znakomicie pochwycenych w słowie, w ruchu, w szczególe, który czasem, jak byskawica, otwiera najdalej widnokręgi. I taką się znowu ma ochotę powymyślać epizody i przedstawiać je sobie jako całość i otrzymać w ten sposób cały szereg przepięknych nowel, dramatów i nawet... powiesi.

Ze tego jednak czynić nie można, zastanawiam się, skąd, i jakiego źródła płynie urok tej tak złej i miejscami tak banalnej, tak amiaznie pomyślanej powiesi; skąd pochodzi, że tragiczniejsza zycia Renaty jest niemal wszystko dramatem duszy, o sprawie, w niej nie będą absolutnie dramatem typowym, podsuwa myśl o jakimś tle ogólnem, które lamie istnienie kobiece.

I przychodzi mi na myśl, że chociaż w powiesi to nie jest pochwyceno w sposób zły i przekonywający, to takie w zyciu jest istotne. Młoda panna ma o mężczyznie bardzo mgliste wyobrażenia. Zanim kocha człowieka, kocha miłosc, i nieraz kocha tylko miłosc, gły zdaje jej się, że kocha człowieka. Powoli z tych mgieł, w jakie wzięła duszę męską, dąniza ta zaczyna się wyłaniać, zaczyna mówić i zaczyna się wyłaniać, zaczyna mówić. Okazuje się, że to zupełnie „nie ten” człowiek, zupełnie ktoś inny, chociaż mężczyzna mógł nigdy nie kłamać i mógł nigdy nie wmwawiać, że jest nie sobą. I zycie, ciężkie do przebycia nawet z człowiekiem kochanym, oparło się na straszliwej pomyłce, której już ani cofnąć, ani naprawić niepodobna. Nie każda potrafi tak bezwzględnie rzucić Wandera, jak rzuciła go Renata Fuchs, i nie każdej, jak Renacie, zycie przynosi wiadomość, na którą czekała. Więc żyje się w zupełnem wewnętrznem rozbiłciu i jest to tragedia, obejmująca istotnie rzecze, chociaż nie stworzyła ani w zyciu, ani w książce Wassermanna — typu. Tak bowiem nie musi być, chociaż tak jest i chociaż jest to najpoważniejsza, trudna do pochwycenia tragedia zycia kobiecego.

Nie wiem, czy o takim rozbiłciu myślał Wassermann, pisząc Renatę Fuchs. Wiem tylko, że gły zdajną miarę pogodził się z tą awanturniejszą bohaterką nie mogłam, pogodził mnie z nią wreszcie współczucie dla tej pierwszej pomyłki, którą popełniła, zapatrzoną w sfinksowe oblicze upragnionej miłosci. Za pomyłkę zaś pokutowała całe zycie — to przecież jednak zbyt okrutnie! Tak okrutnym bywa tylko... zycie. Wieć dobrze, że znalazła upragnionego Agathona Gejera, chociaż, skoro go znalazła, wolałaby, żeby żył.

Wkroczyłam w dziedzinę miłosci, w dziedzinę roztrząsan lud, bolem i radością” duszy kobiecej, którą tofore balada przed laty znana czytelnikom *Pravdy* Laura Marholm. Powiedziała o tym przedmiocie dużo pięknych i słusnych, dużo dziwnych i bardzo jednostronnych rzeczy: we wszystkich wszakże twierdzeniach swoich bronila jednej toży: konieczności kochania. Radzila kobietom, aby kochały, oczyściły aby kochały mężczyznie i obiecywała im wzmian wszystkie rozkosze dusznego zbawienia.

I gły uprzednio właśnie tyle czasu, ile potrzeba było, aby teorie pani Marholm złożyły wniosek w świadomość kobiecą, ta bardzo wojownicza autorka spostrzegła,

że skoro kobieta ograniczy się na kochaniu mężczyzny, zbawienia całkownego jednak nie będzie. Dla całkownego zbawienia bowiem trzeba nadto, a może i przedewszystkiem ukochać — kogo? Ludzi, dobro, myśl o zoraach dalekich, czy? Nie, trzeba ukochać wiarę i krzyż.

Pani Laura Marholm nawróciła się, przeszła na katolicyzm i odyła pobłązną pielgrzymkę do Altdötting. Z nowel, ogólny tytułom „Pielgrzymka do Altdötting” objętych, wygląda twarz nowa, z dawnym obliczem pani Marholm nie już prawie wspólnego nie mająca.

Dlaczego Laura Marholm powędrowała do Altdötting i czego spodziewała się po wierze? Mówi dość jasno:

...Byłam dziś z mężem moim w Altdötting i weszliśmy też do kapliczki. Pora była południowa. Oswoiwszy się z mrokiem, rozglądaliśmy się, patrząc: wchodzi kobieta i dźwiga dziecko na jednej ręce, kosz na drugiej. Była to jakas biedna kobieta, dziecko zaś mogło mieć trzy albo cztery lata. Głowiek miało owiazaną, jak gdyby było upadło, rozbiło się, wogle, jak gdyby tej głowie uczeplono się coś, co boli. Siadaliśmy prosto i grzesznie, złożyli rącki do modlitwy i kobieta wzięła z niem przed obrazem Matki Boskiej. Nie mogłam eby odwracać od tych rązek, bowiem w tych dwóch drobnych rączkach było skłupienie i tak wielka inteligencja, że powiedzialam sobie: Cóż dam dziecku mojemu, skoro mu tego dać nie potrafię?...

...Chciałabym złożyć to dziecko w matczyne ręce, w ręce, które więcej znają, niż moje. Ta myśl spłynęła na mnie z ogromną jasnością w chwili, gdy stałam w kaplicy Matki nad Matkami. I w tej ręce chciałabym złożyć nietylko moje dziecko, ale wszystkie te biedne, zziębnięte, zmarłe z głodu i kątowane dzieci...

Pani Marholm z Altdötting wyniosła podobno dużo pokropienia. Nowa jej książka wszakże nie pokropila.

Składa się z pięciu opowiadań bardzo nierównej wartosci. W jednej z nich autorka zajmuje się nawet zagadnieniem średniowiecznej poetyckiego opętania, w której zdaje się wierzyć.

Z dawniej Laury Marholm została tylko zewnętrzna powłoka: łatwość opowiadania, wzorzystość stylu i energiczność, dąniza z mistycyzmem nie będący rozmach do-konanej publicystyki. Mojim nadzieję, że zalety to przydadzą się p. Marholm w nie tak bardzo może dalekich osasach... niomistycznych.

Milvina Posner-Garfein.

MALARSTWO I RZEŻBA.

Wystawa inauguracyjna. — Japonicycy u Kry-

Dziesiątym miesiącu otwarto w Warszawie pierwszy i jedyny gma-h, poświęcony sztuce. Nie odnacza się on ani piękno szogolowem na ewnętrze, ani nadzwyczajną wygoda — wewnątrz, może jednak służyć za przykład dla sztuki, która dotychczas musiała po endrych kątach „siadzić na komornom”. Dłozn otwarcia powinien był dla niej być dnim święta, ona powinna była rozpalić w dzień ten najpiękniejszą swę światła, porostować wszędzie najświetniejszą swę blaski... a tymczasem dnia tego było prawie tak samo „czaro w jej siedzibie własnej, jak za dni powszednich — dawniej. Stanoło do apeli urtysoi palecy w blusoi znacznej, aby pokazać co mogą i umieją.

Idzie się długo obok tego szeregu obrazów w Salonach Zachęty, czasem bliższe z rana płama harmonijna, czasem linja piękna, czasem skrawek zycia i natury

wrok zatrzyma, ale ducha niema... prawie... Bo oto jest Chelmoński, niedoceniony dotąd, niedostatecznie uznany, największy dziś malarz u nas, prawdziwie pierwszy i jedyńy malarz polski. On pierwszy ducha natury ojczyźniej pojął i pierwszy odtworzył go na płótnie się poważaj. On jej duszę ogromną i dziwnie melancholijną pełną tętnął w pejzaże swoje, przepiękną prawdą, imponującą prostotą. On pierwszy poważaj się odwzrozić chłopca polskiego w jego postaci rzeczywistej lecz sielankowych obłonek, bez tendencyjnego upiększenia. I jak każdy wielki talent, pozostał samotnym. Przesłano go nawet nasładować, bo nasładowanie szkodziło tylko nasładowemu, bo szczególnie trafem mieli oni doświadczenie na to, aby pójść własną drogą (Rapecki, Popowski). Tym razem wystąpił Chelmoński oświeceniście. Wygląda to tak, jak gdyby chciał się zmocnić na tej samej Zurbecie, która go tak systematycznie zniechęcała na początku jego kariery artystycznej. Zemsta godna jego talentu. Bez Chelmońskiego dotychczas wytworzone straciły prawie całą swoją wartość. Bo on dalsznowie rzeczy najbardziej odzute, najbardziej prawdziwe. Jego chłop, trzymający garnek między kolanami, z głową szaradą do góry, występujący na niebie leżącej „becki“, na tło przepysznej kąpieli się człowiekiem zupełnie żywym, tak żywym, że patrzno na niego, zapominaj się o malarstwie. A ta także! Kto u nas, prócz Chelmońskiego, potrafi tak malować płaszczyznę poziomą, idącą od stóp widza, zda się, nie unosząc się po płótnie w górę? Nicco sztywny jest chłopak na obrazie, lecz pomimo sztywności linii zupełnie żywy. Dziwczynna zo strachem owice, to znów w swoim rodzaju pocmat życia i prawdy, grzeszący jednakże tem, co jest zresztą właściwością Chelmońskiego, braniem słońca. Trudno — Chelmoński ma widocznie zbyt melancholijną, zbyt rozczuloną duszę, aby mógł kapać płótno swoje w słońcu. Jeśli on je odzuba — to podczas zorzy tylko, gdy ono jeszcze z głębin ukrytych nie ukazało. Nie słońce promieniący, lecz w wysła dopiero na senną ziemię i sennie wody powiersze swe krwawo — złoto promienie, lub gły, idące na spoczynek, wlecz za sobą ośtatnie gasnąco smugi. I dla tego ta zora na jeziorze (w lesie do większego obrazu) jest przepyszna.

Po Chelmońskim obojętnie przechodimy obok „wielkiej kompozycji“ Kossaka, która jest niezum innym, tylko „kompozycją“, obok szalonych lecz kolorystycznie wypływliwych „utrzerek“ Brandta, obok bardzo wielkich, szradzających duzo umiętości i zdolności, lecz bardzo obłdnych obrazów Wilhelma Kotarbuskiego, mijamy całe szeregi większych i mniejszych płócinn i płocienek, aby zatrzymać się przed Ruszczyckim, Lentzem, Stobrowskim, Wyczółkowskim i niemieliu innymi. Ruszczyca — to antyteza Chelmońskiego — nie Polak, nie melancholik, lecz jakiś mistyk o fantazyi barbarzyjnie polnoy. Gdy patrzamy na jego pejzaże, przypominaj się nam mroczne sugi skandynawskie; jego lodowata, zimna, mroczna przyroda — to jakiś rozlany w naturze Tor, to jakaś wiya złowiska, żyjącego w krainie niey i lodów. Ruszczyca w swoich pejzażach nie bawi się, nie spiewa, nie rozmarza, lecz smuci słowrog, jak las, gdy po nim idzie ledowy wiober, lecz chrzęści jak woda ogromna, po której ponuro płyną i rozbiegaj się złowieszko kry. Jego pięć — to nie nokturn, nie preludium, lecz ponura wyjąca wichrem, szeszeszająca zwiędłym liściem, kłębiąca się w potwornych chmurach ballada.

Portret tym razem słabiej reprezentowany jest na wystawie, słabiej — jakosiwo. Pare jest tylko takich, przed którymi dludziej się zatrzymać warto. A więc portret nęczyzny Lentza, niedokonyany, jak to zwykle u tego artysty bywa, lecz

bardzo żywy, doskonały w rysunku i wyrazie (władwi są tylko ręka lewa, o spuchniętej górnej części), a więc portret mężki Wyczółkowskiego mistrzowsko w rysunku, lecz słabszy w kolorze, wreszcie portret damy Kaufmana.

Ubogo wystąpiło malarstwo, lecz o ile uboższą jest rzeźba. Medalliony, portrety, parę intensyjn na oos poważniejszego — oto wszystko. Z tych ostatnich wymienić można doskonałego na liniach rucu „kossiarza“ Szymanowskiego, nieco, biogaszarskiego „Na łonie ziemi“ Turquier, rzeźw interakującą w pomysł, lecz słabszą w wykonaniu, bardzo szczerą „Przełazach“ Muzura i — znów ciekawego w pomysł, lecz uczniowskiego w robocie — „Nocfite“ Janiszewskiej. Miękkie, piosniawy jest w kształtach „konik polny“ Koszowski, lecz dość, kiedy wyraz i poza budzi wspomnienie o pewnych nieostatecznych kurech ach.

A w Salonie Krywila ugrają eleganckimi tłumowi wieku XX-go najwłaściwszej może i najszczerzy artystki świata — malarze japońscy z wieku XVIII-go. I tłum ten przechodzi obok nich, wzuwajze ramionami, bo dla niego dobrze namalowany guzik więcej jest wart, niż harmonia tonów, nie akapryza, zdobytą śródkami prostymi z lekceważeniem szęgółów, bo dla niego nos lub sukienka więcej znaczy w sztuce, niż człowiek i dusza. A Japończyk z tych drobiażgów drwią, bo im chodzi o najogólniejsze, a zarazem najistotniejsze aspekty życia. Stąd to mistrzostwo w określaniu rucu lub wyrazu jedną smudo zakroszoną, nie subtelną, szkąwaną linią, w wydatniejsiu prawdy kolorystycznej jednym tonem. Nie to nie znaczy, że noga wynaturzona jest w szęgółach, że ma palec przykręcano, że podbiecie ma stałe szablonową formę okrągłą, bo jej linia ogólna jest przepysznie prawdziwa i przedziwnie określa ruch. Nie to nie znaczy, że niebo zamalowano jest jedną barwą, bo ona określa ze zdumiewającą prawdą najkarakterystyczniejszej ton zadaniowy nieba o danej porze dnia. Dlatego Hokusai, Hiroshige, Ootamaro to w swoim rodzaju mistrze rysunku i koloru. A mają jeszcze oni ogromne pozucie harmonii tonów: nie tu nie kręczy, nie się nie wyrywa, wszystko się stapia w jedną harmonijną symfonię.

Michał Muternilch.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

SKIZCE LITERACKIE. Przewóska Maryja Czesława „Z nowych dn.“ Synetyczny zarys końca wieka. (Zawiera między innymi: O smutku w literaturze. Przyp. Nietzsche jako moralista i krytyk. Kobietka i postępowość), str. 228. Dubowski. C. rb. 1 k. 50.

MONOGRAFIE. Pienkiewicz Roman: „Monografia szkoły handlowej im. Leopolda Kronenberga.“ Naki. h. wychoowan szkoły, str. 192. LXXI, 49.

HISTORIA. Pezce Roger: „Napoleon i jego epoka.“ Przekł. Wł. Bukowińskiego. Zeszyt 1, c. 20 kop. Okręł.

MALARSTWO. Wawrzyniecki Maryan: „Llyneki i malarstwo.“ Praktyczne rady i wskazówki techniczne z 47 ilustr., str. 34. Naki zakł. fotosem. B. Wierszbiński.

MEDYCYNA. Dr. Bregman Ludwik: „O padaczkę.“ Patogeneza i etiologia. (Rzecz wygl. na IX zędziele lek. i przyrod. w Krakowie), str. 27, c. 30 kop.

PODRĘCZNIKI. Rękoźmielnik amator. Ilustrowana szkoła robót domowych. Wykład popularny 28 rsmionel i sąjad, z uwzględnieniem pracowni anatomicznej, t. I, str. 235, c. 1 rb 50 k, t. II, str. 238, c. rh. 2. (Oba tomy zawierają między im. Inroligatortwo, fotografą, galvanoplastykę, kowalstwo,

slusarstwo, ciecielstwo, stolarstwo, koszykarstwo, oraz 610 rysunków i wzorów). Naki. R. Kreczmera.

WYD. POPULARNE. Umieński Wład: „Jak powstała nasza ziemia i jaki ją czeka koniec“ z 12 rysunkami, str. 82, c. 30 kop. Dubowski.

FILOZOPIA. Straszewski Maurycy prof.: „O filozofii i filozoficznych naukach.“ str. 51. (Odbitka z „Przegl. poweseh.“). Naki autor. Kraków.

POEZYE

Podziękowanie.

Serdecznie ci dziękuję, stary,
A toż ja wylem, jak pies z bólu.
Serce już kładło się na marz,
A tyś je wskrzesił, siwy król.

I dziaśaj mogą pójść bez trwogi
Na moich snów przesianych ementarz,
Wrócić na zapomniane drogi,
Z ciemem zaklęciem: „Czy pamiętasz?“

Bo choć na wyletnym tym spacerze
Wiar wspomnień ślektka dusze musnieć,
Toś to znów smu mi nie odbierze,
Żal, jeśli oknie się, wnet usnie.

Czas, potarciwina zrobił swoje,
Drogi oczyszcł, wymiolił cienie,
Obciążł zwiędłych snów powoje,
I to nie było jak — misterio.

Serdecznie ci dziękuję, stary,
Prawda, zem duszę miał uparty:
Kochała swych uroję czarę,
Mimo, żeś szeptał wciąż: „niewarto.“

Ila, zapomniam na śmierć o tem,
Na co się często serce żali,
Że mur niedrudno rozbici moloem,
Lecz nikt go czaszą nie rozwali.

I obłąkał mię cierpienie,
Wylem jak pies, nie tracie wiary...
Dziśnaj inaczej te sny czuję —
Serdecznie ci dziękuję, stary.

Włodzimierz Perzyński.

O prawdę.

W sprawie „Ekonomisty.“

P. Stefan Woyzbym, koncesyonarysz „Ekonomisty“, korzystając ze swych praw obywatelskich, nadanych przez głowny zarząd pracy, a nieprzynależących mu weale na mocy układu prywatnego, w ostatniej chwili samowolnie przekszodził mi zawiadomienie czytelników tego pisma o opuszczeniu przez me stanowiska redaktora faktycznego i o wystąpieniu współpracowników. Z tego powodu jestem zmuszony za pośrednictwem *Pravdy* ogłosić następujące zawiadomienie: D 1 stycznia r. b. opuściłem stanowiska kierownika i współpracownika *Ekonomisty*. Jednocześnie usunęli się dotychczasowi współpracownicy tego pisma: Ludwik Krzywicki, Henryk Forszteter, dr. J. B. Marchlewski, dr. Stanisław Graulski, Stanisław Koszowski, Kazimierz Krauz i Zygmunt Gasiorowski. P. Woyzbym również przekszodził mi zawiadomienie ogół czytających o losach „Biblioteki ekonomicznej“, która będzie wychodziła jako odrębne wydawnictwo, nieczem niezwiązane z *Ekonomistą*.

Zenon Pieltiewicz.

Mydła i perfumy

FRYDERYKA PULSA

w Warszawie.

Sprzedaż: **Plac Teatralny** (Wierzbowa) Nr. 11.

Dyplom honorowy na Wystawie Przyrodniczo-Lekarskiej w 1900 roku. Wysokie odznaczenie na Wystawie Wszechświatowej w Paryżu 1900 r.

Fabryka założona w 1852 r.